583. «Per principalem igitur beatorum Petri et Pauli, de qua supra exposuimus, potestatem et ius habemus non solum in monachos, uerum etiam in quoslibet clericos de quacumque diocesi, cum necesse fuerit, ad nos conuocare, atque ecclesiasticis exigentibus oportunitatibus inuitare.

«Volumus»⁵⁸⁴ octoagésima nona distincione. Verdad es qu'el Baldo en la ley «Observare»⁵⁸⁵ en el párrafo «Proficisci»,⁵⁸⁶ *Digestis*, «De officio proconsulis et legati»,⁵⁸⁷ dize que no es cosa conveniente qu'el juez y oficial sea sindicado ni se le tome residencia de la negligencia, porque sería residencia e inquisición mucho escrupulosa, alega la ley «Si servus»⁵⁸⁸ en el principio, *Digestis*, «De legatis primo»,⁵⁸⁹ salvo si la tal negligencia fuese disoluta y a dolo próxima e cercana.

Y es notable conclusión, y a la equidad conforme, mas de rigor de derecho, digo, que así pueden ser sindicados y demandados en la residencia de las cosas que por negligencia dexaron de hazer, como de las cosas que cometieron e fizieron mal. Esto se prueba por dos razones: la primera, porque quando alguna cosa incumbe de hazer por razón del oficio, cosas iguales son hazer las cosas que no se deven hazer y no hazer las cosas que se deven hazer, así como es en el tutor. Y en el curador dízelo la ley primera *Digestas* «De tutelis et rationibus distrahendis»⁵⁹⁰ y en los juezes y oficiales son infinitas leyes que imponen penas a los juezes ne^[53v]gligentes, que están contadas de suso e la ley «Mancipia»⁵⁹¹ *Códice* «De servis fugitivis»⁵⁹² y la ley «Si quos iudices»,⁵⁹³ *Códice* «De officio praefectorum praetorio orientis»⁵⁹⁴ con otras muchas leyes. De manera que así como el tutor y curador son tenidos de negligencia en la administración de la tutela

Gratian. Sed aliud est quod ex temeritate assumitur presumptionis, aliud quod ex necessitate geritur karitatis. Cum suffraganei archiepiscoporum subditis suis ad malum fauere ceperint, atque circa eorum correctionem negligentes extiterint, tunc licet metropolitanis preter illorum uoluntatem et ligandos dampnare, et reconciliandos absoluere. Cum uero episcopi zelo diuinae karitatis accensi bonos uerbo et exemplo edificant, malorum uicia aspera increpatione redarguunt, absque talium consilio non licet metropolitanis in eorum parrochia aliquid agere uel disponere. Unde in fine capituli Martini Papae non simpliciter dictum est: “nichil agat”, sed cum determinatione “nichil presumptiue assumat absque eorum consilio”, ut uicium presumptionis uideatur inprobatum, non offitium karitatis. Sic et Apostolus, quia Corinthios uidit negligentes circa correctionem fornicatoris, sua auctoritate illum dampnauit. Iohannes uero, quia episcopum Ephesiorum uidit paratum ad corrigenda uicia subditorum, sine eius auctoritate illos corrigere noluit, sed illum tantum de eorum correctione admonuit», C.9 q.3 c.21.

584. «Volumus, ut frater noster Pascasius et uicedominum sibi ordinet et maiorem domus, quatinus possit uel hospitibus superuenientibus, uel causis, que eueniunt, idoneus et paratus existere. Si uero negligentem eum prospicis, uel ea, que dicimus, implere differentem, omnis eius clerus adhiberi debet, ut communi Consilio ipsi eligant, quorum personae ad ea, que prediximus ualeant ordinari», D.84 c.2.

585. Dig. 1.16.4 pr.

586. «Proficisci autem proconsulem melius quidem est sine uxore: sed et cum uxore potest, dummodo sciat senatum cotta et messala consulibus censuisse futurum, ut si quid uxores eorum qui ad officia proficiscuntur deliquerint, ab ipsis ratio et vindicta exigatur», Dig. 1.16.4.2.

587. «De officio proconsulis et legati», Dig. 1.16.0.

588. «Ulpianus 24 ad sab. Si servus plurium sit, pro domini portione legatum ei relictum adquiret», Dig. 30.50 pr.

589. «De legatis et fideicommissis», Dig. 30.0.

590. «De tutelae et rationibus distrahendis et utili curationis causa actione», Dig. 27.3.0.

591. Cod. 6.1.5.

592. «De fugitivis servis et libertis mancipiisque civitatum artificibus et ad diversa opera deputatis et ad rem privatam vel dominicam pertinentibus», Cod. 6.1.0.

593. «Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius. Si quos iudices vel propter adversam et longinquam corporis valetudinem vel propter neglegentiam aut furtum vel simile aliquod vitium sublimitas tua inutiles esse reppererit, his ab administratione remotis et vice eorum aliis subrogatis furibusque poenis legitimis subactis ad nostrae mansuetudinis scientiam non crimina, sed vindicta referatur», Cod. 1.26.3.

594. «De officio praefectorum praetorio orientis et illyrici», 1.26.0.

y cura, pruévase en la ley «Hec.n.»⁵⁹⁵ en el párrafo final *Digestis* «De suspectis tutoribus».⁵⁹⁶ Así los jueces y oficiales son tenidos de las cosas dexadas por negligencia en la administración y gobernación de la república, porque en la forma de su nombramiento e elección e en el juramento que hazen, según se contiene en la tercera parte d'este libro, prometen y juran de guardar las leyes y ordenanças y estatutos municipales y buenas costumbres y hazer justicia a todos generalmente. El qual juramento obliga a los jueces y oficiales a guardar precisamente, en forma especifica, todo lo que prometieron y juraron. Dízelo el capítulo «Ad nostram»,⁵⁹⁷ «De iure iurando»⁵⁹⁸ y allí lo notan los doctores.

La segunda razón es, no se puede negar, que en los contractos que se celebran por gracia de dos partes que viene dolo y lata y leve culpa. Dízelo a la letra el párrafo «Nunc videndum»⁵⁹⁹ en la ley «Si ut certo»,⁶⁰⁰ *Digestis* «Comodati»,⁶⁰¹ pues los jueces y los otros oficiales, o los eligen Vuestras Altezas o las universidades de las cibdades y villas, que tienen auctoridad para administrar justicia a la república y a todos los súbditos y así, por gracia de los que lo eligen, y asimismo por causa y gracia de los tales oficiales, elegidos por razón del salario e honra que de allí esperan y an e deven conseguir. De lo qual se sigue que son tenidos los tales oficiales de

595. «Ulpianus 1 de omn. trib. Hae enim causae faciunt, ut integra existimatione tutela vel cura quis abeat», Dig. 26.10.4 pr.

596. «De suspectis tutoribus et curatoribus», Dig. 26.10.0.

597. «Ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod, quum Petrus de Neasdem tempore guerrae, quae fuit inter carissimum filium nostrum Henricum illustrem Anglorum regem et filios eius, quibusdam hominibus provinciae regni Francorum certam summam pecuniae mutuasset, quasdam ab eis possessiones et redditus recepit in pignore, ipsos sub iuramenti religione sibi adstringens, quod super possessionibus et redditibus illis, donec solverent sibi pecuniam mutuam, nullum ei gravamen vel molestiam inferrent. Licet autem de possessionibus illis et redditibus praefatis nondum sortem suam, sicut asserit, deductis expensis receperit, quia tu tamen, frater archiepiscopo, eum propter hoc excommunicationis vinculo adstrinxisti, exinde cogimur literas vobis nostras destinare, praesertim, quum ipse sicut asserit, [sua] velit esse sorte contentus. Ideoque fraternitati vestrae per apostolica scripto praecipiendo mandamus, quatenus, recepta a praefato P. sufficienti cautione, quod exinde vestro debeat parere mandato, contradictione et appellatione cessante, a sententia, qua tenetur, penitus auctoritate nostra, absolvatis eundem, et deinde debitores eius, qui sibi praedictas possessiones et redditus contra iuramentum suum subtraxisse dicuntur, si ita est, eos ecclesiastica censura cogatis, ut haec eidem P. dilatione et appellatione cessante restituant, nec sibi de cetero contra iuramentum suum molestias inferant, donec ei pecunia persolvatur, quia non est tutum cuilibet, sed periculosum potius religionem infringere iuramenti. Quum autem ei pecuniam suam, sicut iuraverunt, persolverint, vos ipsum ad restituendum, quicquid eum vobis deductis expensis ultra sortem recepisse constiterit, studiose monere et diligenter inducere studeatis, et, si commonitus id non fecerit, in eandem excommunicationis sententiam remota appellatione reducatis eundem, quia, sicut periculosum est debitoribus suum infringere iuramentum, ita non minus periculosum est creditoribus detinere quod pro usuris receperint, quum sit usurarium crimen detestabile et horrendum plurimum, et utriusque testamenti pagina condemnatum», X 2.24.7.

598. «De iure iurando», X 2.24.

599. «Ulpianus 28 ad ed. Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit (tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur», Dig. 13.6.5.2.

600. «Ulpianus 28 ad ed. Si ut certo loco vel tempore reddatur commodatum convenit, officio iudicis inest, ut rationem loci vel temporis habeat», Dig. 13.6.5 pr.

601. «Comodati vel contra», Dig. 13.6.0.

la negligencia cometida por dolo o lata culpa o leve, pero no de levíssima nin de caso fortuito como se nota en aquel párrafo «Nunc videndum». ⁶⁰² Y d' esta manera, se puede entender el dicho del Baldo que no se deven syndicar ni tomar las residencias de negligencia levíssima, mas de dolo y lata culpa, que a dolo es comparada en la ley «Quod nerva» ⁶⁰³ *Digestis* «Depositum», ⁶⁰⁴ e de leve culpa por la regla de aquel párrafo «Nunc videndum», ⁶⁰⁵ con sus concordancias.

En qué manera se provará la negligencia del juez, colígese de lo que está dicho de suso, porque por ese mismo fecho ^[54r] que se prueba el delicto aver seído notorio, o denunciado al juez e notificado con testigos o indicios y no fue procedido, se prueba la negligencia, mas no en los delitos clandestinos, en los quales se presume ignorancia en el juez y que no lo supo salvo si le provase que lo sabía. Pruévase en la ley «Verius» ⁶⁰⁶ *Digestis* «De probationibus». ⁶⁰⁷ En las causas civiles, si se prueba que fue requerido y que la causa era instruta e conclusa o interpela la ley y no fue determinada y librada y fenescida en el tiempo devido, se prueba la negligencia del juez, salvo si el juez provase aver tenido justo e legítimo impedimento, según se colige e nota en lo que está dicho de suso y en las razones y derechos alegados. Y nóvalo el *Especulador* ⁶⁰⁸ en el título «De inquisitione» ⁶⁰⁹ en el versículo 23 pone «Quod iudex maliciosus» y es glosa en el capítulo «Qui sive», ⁶¹⁰ quarta questione octava, ⁶¹¹ y en el capítulo final «De rescriptis» ⁶¹² y

602. «Ulpianus 28 ad ed. Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit (tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur. sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur», Dig. 13.6.5.2.

603. «Celsus 11 Dig. Quod nerva diceret latiore culpam dolum esse, proculo displicebat, mihi verissimum videtur. nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret: nec enim salva fide minorem quam suis rebus diligentiam praestabit», Dig. 16.3.32.